

Số: 117/KHPH-PGD&ĐT-TTVH-TDĐT

Vĩnh Thanh, ngày 09 tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thao Hè cho học sinh huyện Vĩnh Thanh năm học 2016-2017

Căn cứ Chương trình phối hợp số 577/CTrPH-PGD&ĐT-TTVH.TDĐT ngày 04 tháng 11 năm 2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trung tâm Văn hóa – Thể dục thể thao về việc chỉ đạo phát triển thể dục, thể thao Trường học, giai đoạn 2016 – 2020;

Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể dục thể thao huyện Vĩnh Thanh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thao cho học sinh nhân dịp Hè năm học 2016 – 2017, như sau:

I. Mục đích – Yêu cầu

Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất và góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh và thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

Đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động giáo dục thể dục thể thao, hoạt động ngoại khóa, các câu lạc bộ năng khiếu trong trường phổ thông.

Thông qua các môn thi đấu để phát hiện năng khiếu và những tài năng thể thao trong lực lượng học sinh để đào tạo, bồi dưỡng tài năng thể thao cung cấp cho các đội tuyển thể thao thể mạnh của huyện.

II. Đối tượng

Học sinh đang học tập tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện Vĩnh Thanh năm học 2016-2017, được xếp loại học lực trung bình, hạnh kiểm khá trở lên, có đủ sức khỏe thi đấu và được sự đồng ý cho tham gia thi đấu của phụ huynh học sinh.

III. Nội dung tổ chức

1. Bóng đá Nam – Nữ THCS,
2. Bóng chuyền Nam – Nữ THCS,
3. Bóng đá Nam Tiểu học,
4. Cờ vua Nam – Nữ Tiểu học và THCS.

IV. Thời gian tổ chức

1. Nộp danh sách tham gia thi đấu (theo mẫu của BTC) và kèm theo Giấy đồng ý cho thi đấu của cha – mẹ học sinh, lúc 08 giờ 00 phút, ngày 30/6/2017 (Thứ sáu), tại

Trung tâm Văn hóa – Thể dục thể thao huyện, gặp đồng chí Tuấn, Viên chức Trung tâm. Số điện thoại: 0912 991 633.

2. Họp Bốc thăm xếp lịch thi đấu, lúc 08 giờ 00 phút, ngày 06/7/2017 (Thứ năm), tại Trường Tiểu học Thạnh Quới 1.

3. Khai mạc lúc 7 giờ 30 phút, ngày 14 tháng 7 năm 2017 (Thứ sáu), tại Trường Tiểu học Thạnh Quới 1.

4. Sau khai mạc sẽ tiến hành thi đấu đồng loạt các môn.

5. Địa điểm thi đấu: Môn Cờ vua và Bóng chuyền thi đấu tại Trường Tiểu học Thạnh Quới 1. Môn Bóng đá Nam – Nữ THCS và Nam Tiểu học thi đấu tại Sân Bóng đá Việt Hưng.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường tham gia đăng ký thi đấu đầy đủ các môn và nội dung Kế hoạch đề ra.

Chịu trách nhiệm về kinh phí hỗ trợ tiền ăn cho học sinh trong suốt Hội thao.

Cử Chuyên viên phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể dục thể thao thực hiện công tác chuẩn bị cho khai mạc, bế mạc và công tác tổ chức Hội thao. Chịu trách nhiệm bài diễn văn khai mạc, bế mạc, Hạ quyết tâm của Vận động viên và Tuyên thệ của Trọng tài.

Triệu tập Giáo viên Thể dục làm Trọng tài, nhân viên y tế làm nhiệm vụ tại Hội thao theo danh sách đề nghị của Trung tâm Văn hóa – Thể dục thể thao huyện.

Chỉ đạo Trường Tiểu học Thạnh Quới 1 hỗ trợ âm thanh, bàn, ghế,... cho Lễ khai mạc và cơ sở vật chất phục vụ thi đấu môn Cờ vua và Bóng chuyền.

2. Trung tâm Văn hóa – Thể dục thể thao

Xây dựng Kế hoạch, Điều lệ và Dự trù kinh phí trình xin chủ trương của Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thạnh.

Chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức, kinh phí khen thưởng tại Hội thao Hè cho học sinh huyện Vĩnh Thạnh năm học 2016 – 2017.

Lập danh sách Trọng tài, nhân viên y tế, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thạnh ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thao.

3. Các đơn vị Trường TH và THCS

Tuyển chọn những học sinh có năng khiếu, đam mê thể thao, thành lập đội tuyển, xây dựng kế hoạch tập luyện và đăng ký, tham gia thi đấu đầy đủ các môn và nội dung được tổ chức tại Hội thao Hè cho học sinh huyện Vĩnh Thạnh năm học 2016 – 2017.

Thực hiện hồ sơ đăng ký tham gia thi đấu đúng theo qui định. Hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo về nội dung, thông tin vận động viên, đặc biệt về học lực, hạnh kiểm, sự đồng ý của cha, mẹ học sinh cho tham gia thi đấu.

Phân công cán bộ, giáo viên hướng dẫn và chăm sóc học sinh tập luyện và tham gia thi đấu đúng Điều lệ, đảm bảo yêu cầu chuyên môn và biết chăm sóc, cổ vũ, khích lệ tinh thần thi đấu thể thao cao thượng, thẳng thắn, trung thực, thân thiện; đảm bảo tuyệt đối an toàn trong tham gia giao thông, quá trình tập luyện và tham gia thi đấu.

Chịu kinh phí tập luyện, di chuyển, đầu tư dụng cụ, trang phục thi đấu đúng quy định theo Điều lệ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thao Hè cho học sinh huyện Vĩnh Thạnh năm học 2016 – 2017, đề nghị Ban Giám hiệu các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện tham dự đầy đủ để Hội thao đạt kết quả tốt./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Văn Hợi

**TRUNG TÂM VH – TDTT
GIÁM ĐỐC**



Huỳnh Văn Hoàng

Nơi nhận:

- TT UBND huyện (xin chủ trương);
- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;
- Phòng GD&ĐT huyện (phối hợp thực hiện);
- Hiệu trưởng các trường TH, THCS;
- Giáo viên Thể dục, nhân viên y tế (có danh sách riêng);
- Lưu: VT.

DUYỆT CHỦ TRƯỞNG CỦA UBND HUYỆN

PHÓ CHỦ TỊCH



Đoàn Trung Kiên

Vĩnh Thạnh, ngày 20 tháng 6 năm 2017

ĐIỀU LỆ

Hội thao Hè cho học sinh huyện Vĩnh Thạnh năm học 2016 – 2017

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất và góp phần giáo dục, phát triển toàn diện cho học sinh.

Thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trung tâm Văn hóa – Thể dục thể thao về chỉ đạo phát triển thể dục, thể thao Trường học, giai đoạn 2016 – 2020. Đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể dục thể thao trong trường học.

Hội thao là sân chơi bổ ích cho học sinh trong dịp hè, đồng thời phát hiện năng khiếu và những tài năng thể thao của học sinh để đào tạo, bồi dưỡng tài năng thể thao.

2. Yêu cầu

- Hội thao Hè cho học sinh huyện Vĩnh Thạnh là ngày hội thể dục thể thao với các hoạt động thi đấu lành mạnh, trung thực, đúng Điều lệ. Các hoạt động tập thể trong Hội thao mang tính giáo dục và đảm bảo tuyệt đối an toàn.

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 15/2002/CT-TTg, ngày 26/07/2002 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao và Quyết định số 72/2008/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định tổ chức hoạt động thể dục thể thao ngoại khóa cho học sinh, sinh viên.

II. ĐỐI TƯỢNG

Học sinh đang học tập tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện Vĩnh Thạnh năm học 2016-2017, được xếp loại học lực trung bình, hạnh kiểm khá trở lên, có đủ sức khỏe thi đấu và được sự đồng ý cho tham gia thi đấu của phụ huynh học sinh.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Bóng đá Nam – Nữ THCS,
2. Bóng chuyền Nam – Nữ THCS,
3. Bóng đá Nam Tiểu học,
4. Cờ vua Nam – Nữ Tiểu học và THCS.

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Họp Bốc thăm xếp lịch thi đấu, lúc 08 giờ 00 phút, ngày 06/7/2017 (Thứ năm), tại Trường Tiểu học Thanh Quới 1.

2. Khai mạc lúc 7 giờ 30 phút, ngày 14 tháng 7 năm 2017 (Thứ sáu), tại Trường Tiểu học Thanh Quới 1.

3. Sau khai mạc sẽ tiến hành thi đấu đồng loạt các môn.

4. Địa điểm thi đấu: Môn Cờ vua và Bóng chuyên thi đấu tại Trường Tiểu học Thanh Quới 1. Môn Bóng đá Nam – Nữ THCS và Nam Tiểu học thi đấu tại Sân Bóng đá Việt Hưng.

V. CHẾ ĐỘ KINH PHÍ

- Các trường tham gia Hội thao Hè cho học sinh huyện Vĩnh Thạnh năm học 2016 – 2017 phải tự lực về kinh phí của đoàn mình như: chế độ tập huấn, trang phục thi đấu và tiền xe di chuyển trong suốt quá trình thi đấu.

- Trung tâm Văn hóa – Thể dục thể thao sẽ chịu kinh phí tổ chức và khen thưởng.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ hỗ trợ tiền ăn cho học sinh trong suốt quá trình thi đấu.

VI. KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT

1. Khen thưởng

Ban Tổ chức Hội thao sẽ trao thưởng cờ và tiền thưởng như sau:

- Môn Bóng đá và Bóng chuyên Nam – Nữ THCS và Bóng đá Nam Tiểu học, Ban Tổ chức sẽ trao Cờ và tiền thưởng cho các đội đạt thứ hạng nhất, nhì, ba (riêng Bóng đá Nam Tiểu học sẽ trao giải nhất, nhì và đồng hạng ba).

- Môn Cờ vua Nam – Nữ THCS và Tiểu học, Ban Tổ chức sẽ trao Tiền thưởng cho cá nhân đạt nhất, nhì, ba của từng Tuyển (tổ chức thi đấu 8 Tuyển Nam và Nữ).

2. Kỷ luật

Căn cứ vào điều lệ chung cũng như điều lệ từng môn, Ban Tổ chức Hội thao sẽ có hình thức kỷ luật đối với từng trường hợp cá nhân cũng như tập thể đội vi phạm điều lệ Hội thao (Tùy mức độ mà Ban Tổ chức có quyết định kỷ luật).

VII. MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC

- Những môn và nội dung thi đấu cá nhân phải có ít nhất 03 VĐV của 03 đơn vị trở lên và môn tập thể phải có 03 đội trở lên mới tổ chức thi đấu. Ban Tổ chức chỉ phát giải thưởng hạng I, II khi chỉ có 03 đội hoặc 03 VĐV tham dự thi đấu.

- Đối với môn Bóng đá và Bóng chuyên Nam – Nữ THCS và Bóng đá Nam Tiểu học các đội phải mặc đồng phục thi đấu, vận động viên phải mang số áo cố định suốt Hội thao.

VIII. ĐIỀU LỆ TỪNG MÔN

1. Môn Bóng đá Mini

- Nội dung: Bóng đá Nam – Nữ THCS và Bóng đá Nam Tiểu học thi đấu sân 5 người.

- Mỗi đội đăng ký 01 Huấn luyện viên và 10 VĐV.

- Thẻ thức thi đấu: Ban Tổ chức sẽ bốc thăm thi đấu loại trực tiếp 01 lần thua.
- Áp dụng Luật thi đấu Bóng đá mini (5 – 5) hiện hành của Liên đoàn Bóng đá Việt Nam.

- Thời gian thi đấu hai hiệp, mỗi hiệp 20 phút, tính cả thời gian bóng ngoài cuộc, giữa 2 hiệp nghỉ 10 phút.

- Vận động viên mang giày đế mềm phù hợp cho thi đấu sân cỏ nhân tạo.

- Thi đấu bóng số 4. Áp dụng Luật 6 lỗi.

2. Môn Bóng chuyên

- Nội dung : Bóng chuyên (6 – 6) Nam – Nữ THCS.

- Mỗi đơn vị trường THCS được đăng ký 01 đội Nam và 01 đội Nữ, mỗi đội có 01 Huấn luyện viên và 12 VĐV.

- Thẻ thức thi đấu: Ban Tổ chức sẽ bốc thăm thi đấu loại trực tiếp 01 lần thua.

- Thi đấu theo thẻ thức 3 hiệp thắng 2, mỗi hiệp 25 điểm, riêng hiệp quyết thắng (hiệp thứ 3) thi đấu 15 điểm.

- Áp dụng Luật bóng chuyên hiện hành của Ủy ban TDTT.

- Bóng thi đấu: Bóng Động lực.

- Trang phục thi đấu: Đồng phục, có in số trên lưng áo, mang giày bata.

3. Môn Cờ vua

- Nội dung thi đấu: Nam – Nữ THCS và Tiểu học:

* Tiểu học: + Tuyển 1: có năm sinh 2008 và 2009.

+ Tuyển 2: có năm sinh 2006 và 2007.

Mỗi Tuyển đăng ký 01 vận động viên Nam và 01 vận động viên Nữ.

* THCS: + Tuyển 3: có năm sinh 2004 và 2005.

+ Tuyển 4: có năm sinh 2002 và 2003.

Mỗi Tuyển đăng ký 02 vận động viên Nam và 02 vận động viên Nữ.

Thẻ thức thi đấu: Thi đấu cá nhân, theo hệ Thụy Sĩ điều chỉnh (7 ván)

- Xếp hạng: Xếp hạng cá nhân theo điểm, hệ số lũy tiến, số ván thắng, số ván cầm quân đen, số ván thắng bằng quân đen, ván đối kháng, màu quân ván đối kháng, bốc thăm.

- Các qui định khác:

Áp dụng Luật Cờ vua 2014. Vận động viên mặc quần, áo thể dục của đơn vị, mang giày bata.

Trong thi đấu một ván cờ, vận động viên nào vi phạm 03 lỗi kỹ thuật trước, Trọng tài sẽ xử thua. *Trọng tài*

Nơi nhận:

- TT UBND huyện (xin chủ trương);
- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;
- Phòng GD&ĐT huyện (phối hợp thực hiện);
- Hiệu trưởng các trường TH, THCS;
- Huấn luyện viên các đơn vị;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Trần Hoàng
Huỳnh Văn Hoàng